
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 2565 บ้านไหนต้องจ่ายเท่าไร มีวิธีคํานวณอย่างไร ใครมีบ้าน คอนโด ท่ีดิน ลอง
มาศึกษาข้อมูลภาษีที่ดินล่าสุดกันเลย

เพราะการแพร่ระบาดของโควิด 19 ส่งผลกระทบต่อรายได้ของคนจํานวนมาก คณะรัฐมนตรีจึงเห็นชอบ
ให้คงอัตราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจําปี 2565-2566 ไว้ในอัตราเดียวกับท่ีใช้ในปี 2563-2564 เพื่อให้
ผู้เสียภาษีท่ีดินมีระยะเวลาปรับตัว เท่ากับว่าเราจะยังเสียภาษีท่ีดินในอัตราเดิมไปอีก 2 ปี

แล้วบ้าน คอนโด ท่ีนา หรือท่ีดินของเรา เข้าข่ายต้องเสียภาษีท่ีดิน 2565 ด้วยหรือไม่ มีวิธีการ
คํานวณอย่างไร ต้องไปจ่ายภาษีท่ีไหน วันนี้กระปุกดอทคอมจะมาสรุปให้เข้าใจ
ใครต้องเสียภาษีท่ีดิน

 เจ้าของที่ดิน/เจ้าของสิ่งปลูกสร้าง/เจ้าของห้องชุด (ไม่จําเป็นว่าต้องเป็นเจ้าบ้าน เพราะหากเจ้าบ้านไม่ใช่
เจ้าของกรรมสิทธิ์ ไม่มีชื่อในโฉนดท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น เจ้าบ้านก็ไม่ใช่ผู้ที่ต้องเสียภาษี)

 ผู้ครอบครองทรัพย์สิน ทําประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐ เช่น ผู้เช่าท่ีราชพัสดุอยู่ แม้ไม่ได้เป็น
เจ้าของที่นั้น ๆ แต่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายฉบับนี้

 เป็นผู้ครอบครองหรือใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นอยูใ่นวันท่ี 1 มกราคม ของปีภาษีน้ัน เช่น
o ซ้ือบ้านวันท่ี 30 ธันวาคม 2564 จะต้องเสียภาษีท่ีดินในปี 2565 เพราะถือว่าได้ครอบครอง

ภายในวันท่ี 1 มกราคม 2565
o ซ้ือคอนโดมิเนียมวันท่ี 5 มกราคม 2565 จะยังไม่ต้องเสียภาษีท่ีดิน 2565 เพราะยังไม่ได้

ครอบครองในวันท่ี 1 มกราคม 2565 แต่ต้องไปเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในปี 2566

อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2565

https://money.kapook.com/view233742.html


ภาพจาก กระทรวงการคลัง

อัตราการเก็บภาษีท่ีดิน แบ่งออกเป็น 4 ประเภท ตามลักษณะการใช้ประโยชน์ ได้แก่ เกษตรกรรม, ท่ีพัก
อาศัย, อื่น ๆ (พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม) และท่ีดินรกร้างว่างเปล่า โดยคิดอัตราภาษีเป็นรูปแบบข้ันบันไดเพิ่มข้ึน
ตามมูลค่าราคาประเมิน ดังต่อไปนี้

1. ท่ีดินเกษตรกรรม เพดานภาษีสูงสุด 0.15%

คําว่าท่ีดินเกษตรกรรม ไม่ใช่ว่าปลูกแค่ต้นไม้ 4-5 ต้น แต่ต้องปลูกต้นไม้ตามท่ีกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์กําหนดด้วย เช่น ปลูกกล้วยต้องไม่ต่ํากว่า 200 ต้น/ไร่ ปลูกทุเรียน, เงาะ, มะม่วง, มะพร้าว, ลิ้นจี่, ลําไย
ต้องไม่ต่ํากว่า 20 ต้น/ไร่ ถ้าปลูกน้อยกว่าท่ีกําหนดไว้ไม่ถือว่าเป็นท่ีดินเพื่อการเกษตร

กรณีเลี้ยงปศุสัตว์ หรือเพาะเลี้ยงแมลงเศรษฐกิจ ก็จะมีกําหนดอัตราข้ันต่ํา เช่น เลี้ยงโคหรือกระบือ ใน
คอกขนาด 7 ตารางเมตร/ตัว และใช้ท่ีดิน 1 ตัว ต่อ 5 ไร่, เลี้ยงเป็ดและไก่ 4 ตารางเมตร/ตัว เป็นต้น

อ่านหลักเกณฑ์และรายละเอียดของการใช้ท่ีดินเพื่อการเกษตรได้ ท่ีนี่

อัตราภาษีที่ดินเกษตรกรรมปี 2565

 เจ้าของท่ีดินเป็นบุคคลธรรมดา : ในปี 2565 ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดิน เนื่องจากกฎหมายยกเว้นให้ในปี
2563-2565 ส่วนปี 2566 เป็นต้นไป จะได้รับยกเว้น 50 ล้านบาทแรก/เขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เท่ากับว่าหากเรา (บุคคลธรรมดา) มีที่ดินทําการเกษตรท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท ก็จะได้รับ
การยกเว้นไปโดยปริยาย ไม่ต้องเสียภาษีเลยสักปี

 เจ้าของท่ีดินเป็นนิติบุคคล : ในปี 2565 เสียภาษีท่ีดินตามอัตราปกติ คือ

https://www.mof.go.th/th/view/attachment/file/3136343134/ข่าวแถลงกระทรวงการคลังฉบับที่+219-2564+(คณะรัฐมนตรีเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง+พ.ศ.+....).pdf
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2563/E/126/T_0020.PDF


ตัวอย่าง

 นาย A เป็นเจ้าของที่นา มีมูลค่า 10 ล้านบาท จะไม่ต้องเสียภาษีที่ดินในปี 2565 เพราะได้รับการ
ยกเว้น

 บริษัทแห่งหนึ่งเป็นเจ้าของท่ีดินเกษตรกรรม มูลค่า 50 ล้านบาท จะต้องเสียภาษีท่ีดินอัตรา 0.01% คือ
5,000 บาท

2. ท่ีพักอาศัย เพดานภาษีสูงสุด 0.3%



คําว่า "ท่ีพักอาศัย" ตามกฎหมายฉบับนี้ หมายถึงกรณีดังต่อไปนี้

 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของใช้อยู่อาศัยเอง ให้ญาติพ่ีน้องอยู่อาศัย หรือให้เช่าเพ่ืออยู่อาศัย
 ครอบคลุมถึงช่วงเวลาระหว่างการก่อสร้าง หรือปรับปรุงต่อเติมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินท่ีใช้เพื่อการอยู่อาศัย

ด้วย เช่น บ้านที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง หรือคอนโดมิเนียมท่ีอยู่ระหว่างการตกแต่ง เป็นต้น
 บ้านเช่า หอพัก อพาร์ตเมนต์ หรือคอนโดที่ปล่อยเช่ารายเดือน (แต่ถ้าเป็นบ้านหรือห้องพักให้เช่าเป็น

รายวัน จะจัดอยู่ในหมวดใช้ประโยชน์เพื่อการอื่น ๆ ซ่ึงเสียภาษีแพงกว่า)
 โฮมสเตย์ ซ่ึงเป็นสถานท่ีพักชั่วคราวท่ีเจ้าของดัดแปลงเป็นห้องพักไม่เกิน 4 ห้อง มีผู้พักรวมกันไม่เกิน 20

คน จัดบริการส่ิงอํานวยความสะดวกตามสมควร และเป็นการพักรวมกับเจ้าของในชายคาเดียวกัน อันมี
ลักษณะเป็นการประกอบกิจการเพื่อหารายได้เสริม

โดยการจัดเก็บภาษีท่ีอยู่อาศัยจะแบ่งเป็น 3 กรณี คือ

2.1 บ้านหลังหลัก (บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของทั้งที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง และมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน)

บ้านหลังหลัก คือ เป็นเจ้าของทั้งท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พร้อมกับมีชื่อในทะเบียนบ้าน ถ้าส่ิงปลูกสร้างนี้มี
ราคาไม่ถึง 50 ล้านบาท จะได้รับการยกเว้นภาษี 2565 แต่ส่วนท่ีเกิน 50 ล้านบาท ให้เสียภาษีตามอัตราปกติ

ตัวอย่าง

 มีบ้านหลังหลักพร้อมท่ีดิน มูลค่า 3 ล้านบาท : ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดิน



 มีบ้านหลังหลักพร้อมท่ีดิน มูลค่า 10 ล้านบาท : ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดิน
 มีบ้านหลังหลักพร้อมท่ีดิน มูลค่า 50 ล้านบาท : ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดิน
 มีบ้านหลังหลักพร้อมท่ีดิน มูลค่า 60 ล้านบาท : ทรัพย์สินส่วน 50 ล้านบาทแรก ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนที่

เหลืออีก 10 ล้านบาท นํามาคํานวณภาษี 0.03% เท่ากับต้องเสียภาษี 3,000 บาท
 มีบ้านหลังหลักพร้อมท่ีดิน มูลค่า 100 ล้านบาท : ทรัพย์สินส่วน 50 ล้านบาทแรก ไม่ต้องเสียภาษี ส่วน

25 ล้านบาทต่อมา นํามาคํานวณภาษี 0.03% เท่ากับ 7,500 บาท และส่วน 25 ล้านบาทสุดท้าย คิด
อัตรา 0.05% เท่ากับ 12,500 รวมเสียภาษี 20,000 บาท

2.2 บ้านหลังหลัก (บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของเฉพาะส่ิงปลูกสร้าง และมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน)

ประเภทท่ีสองก็คือ เป็นบ้านหลังหลัก และยังมีชื่อในทะเบียนบ้านในวันท่ี 1 มกราคม 2565 แต่เราเป็น
เจ้าของเฉพาะตัวสิ่งปลูกสร้างเท่านั้น ไม่ใช่เจ้าของท่ีดิน เช่น คนที่สร้างบ้านอยู่บนท่ีดินเช่า ในปี 2565 จะได้รับ
การยกเว้นภาษี 10 ล้านบาทแรก ส่วนที่เกินจะต้องเสียภาษีท่ีดิน ดังนี้

ตัวอย่าง

 มีบ้านหรือคอนโดมิเนียม มูลค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท และมีชื่อในทะเบียนบ้าน : ไม่ต้องเสียภาษี
 มีบ้านบนท่ีดินเช่า มูลค่า 30 ล้านบาท และมีชื่อในทะเบียนบ้าน : 10 ล้านบาทแรก ได้รับการยกเว้น

ภาษี ส่วนที่เหลือ 20 ล้านบาท จะนํามาคิดภาษีท่ี 0.02% เท่ากับต้องเสียภาษี 4,000 บาท

2.3 บ้านหลังอ่ืน ๆ เช่น บ้านหลังท่ี 2 ข้ึนไป หรือบ้านท่ีไม่มีช่ือเราอยู่ในทะเบียนบ้าน

สําหรับคนที่มีบ้านหลายหลัง คือตั้งแต่บ้านหลังท่ี 2 เป็นต้นไป จะต้องเสียภาษีท้ังหมด ไม่ว่าบ้านหลังนั้น
จะมีราคาเท่าไรก็ตาม โดยคิดในอัตรา 0.02-0.10%



ตัวอย่าง

 มีบ้านหลังที่ 2 มูลค่า 3 ล้านบาท : เสียภาษี 0.02% คือ 600 บาท
 มีบ้านหลังที่ 3 มูลค่า 60 ล้านบาท : ส่วน 50 ล้านบาทแรก เสียภาษี 0.02% คือ 10,000 บาท ท่ี

เหลืออีก 10 ล้านบาท เสียภาษี 0.03% เท่ากับ 3,000 บาท รวมแล้วต้องเสียภาษี 13,000 บาท
 มีบ้านหลังที่ 5 มูลค่า 100 ล้านบาท : ส่วน 50 ล้านบาทแรก เสียภาษี 0.02% คือ 10,000 บาท

ส่วน 25 ล้านบาทถัดมา เสียภาษี 0.03% คือ 7,500 บาท และท่ีเหลืออีก 25 ล้านบาท คิดอัตรา
0.05% คือ 12,500 บาท รวมเสียภาษีท้ังหมด 30,000 บาท

หมายเหตุ : กรณีเป็นทรัพย์สินท่ีได้รับมรดก ลดภาษีอีก 50%

หมายถึง เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาได้รับมรดกเป็นบ้านพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุด โดยมีชื่ออยู่ในทะเบียน
บ้านและใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยด้วย หากจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมก่อนวันท่ี 13 มีนาคม 2562 จะได้ลดภาษี
ท่ีดิน 50% ของจํานวนภาษีท่ีจะต้องเสีย

เช่น B ได้รับมรดกท่ีดินพร้อมบ้าน มูลค่า 60 ล้านบาท โดยมีชื่ออยู่ในบ้านหลังนี้ จะได้รับยกเว้นภาษี 50
ล้านบาทแรก ส่วนเกินอีก 10 ล้านบาท จะเสียภาษี 0.03% คิดเป็น 3,000 บาท แต่ B ได้รับบ้านหลังนี้มาตั้งแต่
วันท่ี 1 มีนาคม 2562 จึงได้ลดภาษี 50% จึงจ่ายภาษีแค่ 1,500 บาท

3. ท่ีดินใช้ประโยชน์อื่น นอกจากเกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย เพดานภาษีสูงสุด 1.2%

การเก็บภาษีในประเภทนี้จะหมายถึง ท่ีดินอื่น ๆ ท่ีไม่ได้ใช้ประโยชน์เพ่ือการเกษตรและการอยู่อาศัย เช่น
เป็นท่ีดินเพ่ือเชิงพาณิชย์ อย่างโรงแรม ร้านค้า ร้านอาหาร ร้านสะดวกซ้ือ โรงงาน หอพักรายวัน บ้านเช่ารายวัน
โดยต้องเสียภาษีตามอัตราต่อไปนี้



ตัวอย่าง

 เป็นเจ้าของร้านค้า มูลค่า 5 ล้านบาท : เสียภาษี 0.3% หรือ 15,000 บาท
 มีร้านอาหาร มูลค่า 20 ล้านบาท : เสียภาษี 0.3% หรือ 60,000 บาท

4. ท่ีรกร้างว่างเปล่า เพดานสูงสุด 3%

หากปล่อยท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นทิ้งไว้เฉย ๆ ไม่ได้ใช้ทําเกษตรกรรม ไม่ได้พักอาศัยหรือใช้ประกอบ
กิจการใด ๆ จะถูกจัดเป็นท่ีรกร้างว่างเปล่า ซ่ึงเป็นกลุ่มท่ีเสียภาษีแพงท่ีสุด คือ

แม้ว่าที่ดินรกร้างจะเสียภาษีเท่ากับที่ดินใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ แต่หากเจ้าของท่ีดินปล่อยรกร้างไว้นาน
ติดต่อกัน 3 ปี เม่ือไปเสียภาษีในปีท่ี 4 จะถูกเก็บเพ่ิมอีก 0.3% และจะเพิ่มอัตราภาษีอีก 0.3% ในทุก ๆ 3 ปี
ท่ีปล่อยท่ีดินทิ้งไว้โดยไม่นํามาทําประโยชน์อะไร แต่โดยรวมท้ังหมดแล้วจะเก็บภาษีได้ไม่เกิน 3% ซ่ึงเป็นเพดาน
สูงสุด

ตัวอย่าง

 มีที่ดินรกร้าง มูลค่า 10 ล้านบาท : เสียภาษี 0.3% หรือ 30,000 บาท



 มีที่ดินรกร้าง มูลค่า 60 ล้านบาท : ส่วน 50 ล้านบาทแรก เสียภาษี 0.3% หรือ 150,000 บาท ท่ี
เหลืออีก 10 ล้านบาท เสียภาษี 0.4% คือ 40,000 บาท รวมท้ังหมดต้องจ่าย 190,000 บาท

ภาษีที่ดิน คํานวณอย่างไร

การตีมูลค่าของบ้านจะต้องแยกเป็นมูลค่าของท่ีดิน และมูลค่าของส่ิงปลูกสร้าง จากนั้นจึงนําผลลัพธ์มา
รวมกัน คือ

1. ท่ีดินที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้าง

ภาษีท่ีต้องจ่าย = มูลค่าที่ดิน x อัตราภาษี

โดยมูลค่าที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน (ต่อ ตร.ว.) x ขนาดพ้ืนที่ดิน

2. ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

ภาษีท่ีต้องจ่าย = (มูลค่าที่ดิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง) x อัตราภาษี

โดยมูลค่าที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน (ต่อ ตร.ว.) x ขนาดพ้ืนที่ดิน
มูลค่าส่ิงปลูกสร้าง = (ราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง (ต่อ ตร.ม.) x ขนาดพ้ืนที่ส่ิงปลูกสร้าง)

- ค่าเส่ือมราคา

3. ห้องชุด

ภาษีท่ีต้องจ่าย = มูลค่าห้องชุด x อัตราภาษี

โดยมูลค่าห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด (ต่อ ตร.ม.) x ขนาดพ้ืนที่ห้องชุด (ตร.ม.)



ภาพจาก กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

 ราคาประเมินทุนทรัพย์ สามารถตรวจสอบได้จากเว็บไซต์ กรมธนารักษ์

 การหักค่าเส่ือมราคาของสิ่งปลูกสร้าง เป็นไปตามประเภทและระยะเวลาการก่อสร้าง ตามตารางด้าน
ซ้ายมือ

ถ้าใช้ประโยชน์ที่ดินหลายประเภท คิดภาษีอย่างไร

หากเรามีท่ีดินของตนเอง และใช้ท่ีดินนั้นเป็นทั้งบ้านพัก ทําการเกษตร และปล่อยเช่าไปด้วย จะต้องแบ่ง
การเสียภาษีท่ีดินออกเป็น 3 ประเภท คือ เกษตรกรรม ท่ีอยู่อาศัย และอ่ืน ๆ โดยแบ่งพื้นท่ีการคํานวณภาษีตาม
การใช้งาน

ตัวอย่างเช่น บ้านขนาด 50 ตารางวา 2 ช้ัน ช้ันแรกเป็นร้านขายของ ช้ันบนเป็นท่ีอยู่อาศัย ให้
แยกกันคํานวณตามการใช้ประโยชน์ท่ีดิน โดย

- ช้ันแรกท่ีเป็นร้านขายของ : คํานวณตามอัตราภาษีที่ดินเพ่ือพาณิชยกรรม
- ช้ันบนเป็นท่ีอยู่อาคาร : คํานวณตามอัตราภาษีที่ดินเพ่ือการอยู่อาศัย

http://www.dla.go.th/work/faq1.pdf
http://property.treasury.go.th/pvmwebsite/


ภาพจาก สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

ภาษีที่ดินจ่ายเม่ือไร ?

ตามกฎหมายได้กําหนดระยะเวลาเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังนี้

 ประกาศราคาประเมินท่ีดิน : องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน/สํานักงานเขต ออกหนังสือแจ้งการครอบครอง
ท่ีดิน/บ้าน ให้ผู้เสียภาษีทราบภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2565

 แจ้งการประเมินภาษีให้ผู้เสียภาษีทราบ : ภายในเดือนเมษายน 2565 เม่ือได้รับหนังสือแจ้งให้
ตรวจสอบอัตราภาษี ประเภทของภาษีท่ีจัดเก็บให้เรียบร้อย กรณีท่ีพบว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง เช่น ประเมิน
บ้านซ่ึงเป็นท่ีพักอาศัย เป็นการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ ซ่ึงจะทําให้เสียภาษีมากข้ึน หรือมีข้อมูลผิดพลาด
ตรงไหน เราสามารถใช้สิทธิ์คัดค้านการประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีได้รับหนังสือ ภดส.6

 ชําระภาษี : ภายในเดือนมิถุนายน 2565 แต่หากต้องจ่ายภาษีเป็นจํานวนเกิน 3,000 บาท เราสามารถ
ใช้สิทธิ์ขอผ่อนชําระภาษีได้ 3 งวดเท่า ๆ กัน โดยไม่เสียดอกเบี้ย คือต้องจ่ายงวดท่ี 1 ภายในเดือน
มิถุนายน งวดท่ี 2 เดือนกรกฎาคม และงวดท่ี 3 เดือนสิงหาคม

 อปท. มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชําระ : ภายในเดือนกรกฎาคม 2565

วิธีคัดค้านการประเมินภาษีท่ีดิน

1. นําเอกสารไปยื่นท่ีหน่วยงานจัดเก็บภาษีท่ีออกแบบแจ้งประเมิน และแสดงความจํานงขอคัดค้านการ
ประเมิน เช่น หากอยู่ใน กทม. ก็ให้ไปติดต่อสํานักงานเขตท่ีสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่

2. กรอกคําร้องคัดค้านการประเมินหรือเรียกเก็บภาษีท่ีดินฯ (ภดส.10) พร้อมแนบหลักฐานท่ีเกี่ยวข้อง

ถ้าไม่คัดค้านการประเมินภายในกําหนดเวลา จะถือว่ายอมรับการประเมินของเจ้าพนักงาน และต้องเสีย
ภาษีที่ดินตามประเภทของการใช้งานท่ีระบุไว้ต่อไป
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จ่ายท่ีไหน ?

สามารถชําระภาษีที่ดินได้ด้วยตัวเองท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินของพ้ืนที่นั้น ๆ คือ

 กรุงเทพฯ : ชําระภาษีท่ีสํานักงานเขตในพื้นท่ีที่ทรัพย์สินตั้งอยู่
 เมืองพัทยา : ชําระภาษีท่ีศาลาว่าการเมืองพัทยา

https://www.fpo.go.th/main/General-information-public-service/ประชาชนควรรู้/ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง.aspx


 ต่างจังหวัด : ชําระภาษีท่ีสํานักงานเทศบาล/ท่ีทําการขององค์การบริหารส่วนตําบล/ท่ีทําการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีมีกฎหมายกําหนด หรือสถานท่ีอื่นท่ีผู้บริหารท้องถ่ินกําหนด รวมท้ังจุดบริการ
เคลื่อนท่ีที่ อปท. กําหนด

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จ่ายออนไลน์ได้ไหม ?

บางคนไม่สะดวกเดินทางไปยังสํานักงานเขต หรือที่ทําการ อบต. ท่ีทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ เพราะอยู่คนละ
จังหวัด หรืออยู่ไกล เดี๋ยวนี้เราสามารถชําระภาษีที่ดินผ่านช่องทางอ่ืน ๆ รวมท้ังระบบออนไลน์ได้แล้ว ดังนี้

 ชําระผ่านเคาน์เตอร์ของธนาคารกรุงไทยท่ัวประเทศ
 ชําระผ่านเครื่อง ATM ธนาคารกรุงไทย
 ชําระผ่าน Mobile Banking และ Internet Banking ของธนาคารกรุงไทย
 ชําระผ่านไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ เช่น ธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน เช็ค

จ่ายภาษีที่ดินล่าช้า เสียค่าปรับเท่าไร ?

สําหรับคนท่ีจ่ายภาษีท่ีดินเกินระยะเวลาท่ีกําหนดจะต้องเสียภาษีค้างชําระ รวมท้ังเบ้ียปรับและเงิน
เพ่ิม ดังนี้

1. หากไม่มาชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด แต่ต่อมาได้มาชําระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้คิด
เบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจํานวนภาษีค้างชําระ

2. หากมาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของจํานวน
ภาษีค้างชําระ

3. หากมาชําระภาษีภายหลังจากท่ีกําหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของจํานวนภาษี
ค้างชําระ

4. หากไม่ได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจํานวนภาษีค้างชําระ
เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 5. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถ่ินให้ขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และได้ชําระภายใน
กําหนดเวลาที่ขยายให้นั้น ให้คิดเงินเพิ่มลดลงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือน

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 6. เบี้ยปรับอาจงดได้ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตาม
กฎหมาย โดยเราจะต้องยื่นคําร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถ่ิน เพื่อของดเบี้ยปรับของภาษีที่ค้างชําระ

เจ้าของบ้าน เจ้าของท่ีดิน คงพอคํานวณคร่าว ๆ ได้แล้วว่าจะต้องเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปี
2565 เท่าไร ดังนั้นอย่าลืมวางแผนเร่ืองภาษีให้เรียบร้อย และดําเนินการชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกําหนด
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